[bookmark: _GoBack]DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PREF. MUNIC. DE IGUATEMI - DECRETO Nº 1400

Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61
Exercício: 2016
DECRETO Nº 1400 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1929

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IGUATEMI, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$272.920,55 distribuídos as seguintes dotações:

	Suplementação ( + )
	272.920,55

	02
	03
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	45

	04.122.0300.2024.0000
	Pessoal e Encargos em Geral
	8.076,43

	3.1.90.94.00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	04
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	54

	28.843.0400.2015.0000
	Amortização da Dívida Pública Contratada
	7.000,00

	4.6.90.71.00
	Principal da Dívida Contratual Resgatado
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	05
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	59

	12.306.0802.2019.0000
	Programa Nacional de Alimentação Escolar
	23.073,90

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	98

	12.361.0808.2018.0000
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	2.020,35

	3.1.90.94.00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas
	F.R.:
	0
	1
	01

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	136

	12.365.0808.2006.0000
	Manutenção das Atividas da Educação Infantil
	3.137,39

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	053 000
	Outras Transferências de Recursos do FND

	02
	05
	02
	FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO

	198

	12.365.0804.2098.0000
	Educação Infantil - FUNDEB 40%
	20.000,00

	3.1.90.11.02
	Pessoal (Recursos: 40% FUNDEB)
	F.R.:
	0
	1
	19

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	06
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

	205

	08.122.0600.2009.0000
	Manutenção das Atividades Secretaria Municipal de Assistência Social
	25.000,00

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	208

	08.122.0600.2009.0000
	Manutenção das Atividades Secretaria Municipal de Assistência Social
	3.263,70

	3.1.90.94.00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	06
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	242

	08.244.0601.2031.0000
	Proteção Social Básica (PSB)
	3.855,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	255

	08.244.0601.2033.0000
	Bloco de Gestão
	500,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R.:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	07
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

	273

	15.122.0900.2010.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
	2.545,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	529

	15.451.0901.1020.0000
	Pavimentação/Drenagem de Vias Urbanas e Obras Complementares
	66.560,39

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	F.R.:
	0
	2
	93

	2
	Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	325

	26.782.0903.2042.0000
	Construção/Reforma e Manutenção de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
	31.771,04

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	F.R.:
	0
	1
	80

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	501 000
	Recursos provenientes do FUNDERSUL (LEI

	02
	09
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	389

	10.122.0700.2004.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
	11.000,00

	3.1.90.13.02
	Contribuição Patronal para o INSS
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	408

	10.301.0702.2049.0000
	Gestão do Bloco de Atenção Básica
	9.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	008 100
	LC 101 - Anexo 12

	414

	10.301.0702.2052.0000
	Operacionalização do PACS
	400,00

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	419

	10.301.0702.2052.0000
	Operacionalização do PACS
	10.000,00

	3.1.90.13.02
	Contribuição Patronal para o INSS
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	425

	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	12.000,00

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	429

	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	3.717,35

	3.1.90.94.00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	431

	10.301.0702.2056.0000
	Operacionalização das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE
	15.000,00

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R.:
	0
	1
	31

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	452

	10.301.0702.2080.0000
	Operaconalização do PMAQ
	15.000,00

	3.3.90.48.00
	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

	Anulação:

	02
	03
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	28

	04.122.0300.1004.0000
	Construção, Amp.Manutenção dos Próprios Municipais
	-7.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	03
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	40

	04.122.0300.2024.0000
	Pessoal e Encargos em Geral
	-7.364,73

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	44

	04.122.0300.2024.0000
	Pessoal e Encargos em Geral
	-711,70

	3.1.90.13.02
	Contribuição Patronal para o INSS
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	05
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	95

	12.361.0808.2018.0000
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	-2.020,35

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	F.R. Grupo:
	0
	1
	01

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	134

	12.365.0808.2006.0000
	Manutenção das Atividas da Educação Infantil
	-23.073,90

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	01

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	138

	12.365.0808.2006.0000
	Manutenção das Atividas da Educação Infantil
	-3.137,39

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	F.R. Grupo:
	0
	1
	15

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	053 000
	Outras Transferências de Recursos do FND

	02
	05
	02
	FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO

	190

	12.365.0804.2051.0000
	Educação Infantil Pré - Escola (FUNDEB 40%)
	-20.000,00

	3.1.90.11.02
	Pessoal (Recursos: 40% FUNDEB)
	F.R. Grupo:
	0
	1
	19

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	06
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

	207

	08.122.0600.2009.0000
	Manutenção das Atividades Secretaria Municipal de Assistência Social
	-3.263,70

	3.1.90.13.02
	Contribuição Patronal para o INSS
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	214

	08.122.0600.2009.0000
	Manutenção das Atividades Secretaria Municipal de Assistência Social
	-25.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	06
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02
	06
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE
	ASSISTÊNCIA SOCIAL

	236

	08.244.0601.2031.0000
	Proteção Social Básica (PSB)
	-3.855,00

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	F.R. Grupo:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	256

	08.244.0601.2033.0000
	Bloco de Gestão
	-500,00

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	F.R. Grupo:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	07
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

	270

	15.122.0900.2010.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
	-2.545,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	321

	26.782.0903.2042.0000
	Construção/Reforma e Manutenção de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
	-31.771,04

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	80

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	501 000
	Recursos provenientes do FUNDERSUL (LEI

	538

	15.122.0900.2010.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
	-66.560,39

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	92

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	396

	10.122.0700.2004.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
	-11.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	404

	10.301.0702.2049.0000
	Gestão do Bloco de Atenção Básica
	-400,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	405

	10.301.0702.2049.0000
	Gestão do Bloco de Atenção Básica
	-9.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	008 100
	LC 101 - Anexo 12

	02
	09
	02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	422

	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	-3.717,35

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	423

	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	-12.000,00

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	430

	10.301.0702.2056.0000
	Operacionalização das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE
	-15.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	F.R. Grupo:
	0
	1
	31

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	442

	10.301.0702.2078.0000
	Operacionalização do NASF
	-10.000,00

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	453

	10.301.0702.2080.0000
	Operaconalização do PMAQ
	-15.000,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	009 100
	LC 101 - Anexo 12

	Anulação ( - )
	-272.920,55

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

IGUATEMI, 03 de outubro de 2016
_______________
Prefeito Municipal